
313 de julho de 2020Segunda-feira

Pregão Eletrônico SRP nº 08/2020 – SALC
UASG 160364

TIPO: Menor preço por item.
OBJETO: Pregão Eletrônico para eventual aquisição de Gêneros Hortifruti.
SESSÃO PÚBLICA: 27 de julho de 2020 às 10h00min.
LOCAL: Site: www.comprasgovernamentais.gov.br
EDITAL: Disponível no www.comprasgovernamentais.gov.br ou solicite pelo endereço
eletrônico pregoes@3bdacmec.eb.mil.br

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
3ª BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA MINISTÉRIO DA

DEFESA

Pregão Eletrônico SRP nº 07/2020 – SALC
UASG 160364

TIPO: Menor preço por item.
OBJETO: Pregão Eletrônico para eventual aquisição de materiais, ferramentas e
acessórios para manutenção de bens imóveis.
SESSÃO PÚBLICA: 24 de julho de 2020 às 09h00min.
LOCAL: Site: www.comprasgovernamentais.gov.br
EDITAL: Disponível no www.comprasgovernamentais.gov.br ou solicite pelo endereço
eletrônico pregoes@3bdacmec.eb.mil.br

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
3ª BRIGADA DE
CAVALARIA MECANIZADA

MINISTÉRIO DA
DEFESA

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS
RETIFICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 028/2020

O Município de Três Coroas/RS torna público aos interessados a Retificação do Edital de Pregão
Eletrônico n° 028/2020, conforme segue: RETIFICAÇÃO do objeto descrito no termo de referência
anexo I no Edital de Licitação, as demais redações permanecem inalteradas. Nova Sessão de Lances:
13 horas do dia 23/07/2020. Edital disponível em: Sede da Prefeitura Municipal, sito àAv. João Correa,
380, e no site www.trescoroas.rs.gov.br. Informações: (51) 3546-7800. Três Coroas, 13 de julho de 2020.

PORTARIA 3018/2020 EXONERA DIRETOR-PRESIDENTE
DAAUTARQUIA MUNICIPAL DE TURISMO - GRAMADOTUR

JOÃO ALFREDO DE CASTILHOS BERTOLUCCI, Prefeito do Município de Gramado (RS), o uso
legal de suas atribuições e no que lhe confere a Lei Orgânica do Município, EXONERA o Sr. EDSON
HUMBERTONÉSPOLO para exercer o cargo deDiretor-Presidente daAutarquiaMunicipal de Turismo-
GRAMADOTUR, a partir de 07 de julho de 2020. Gramado, 1º de julho de 2020.

JOÃO ALFREDO DE CASTILHOS BERTOLUCCI
Prefeito Municipal

JULIO CESAR DORNELES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTAURI
AVISO DE LICITAÇÃO MUNICÍPIO DE MONTAURI

Aviso de rerratficação 001
Concorrência Pública n°001/2020

JAIRO ROQUE ROSO, na condição de Prefeito Municipal, e nos termos do
artigo 21 § 4º da Lei n 8.666/93, torna público, a RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL de
Concorrência Pública Nº 001/2020,ParaRegistro de Preços demedicamentos, quanto:
a) Fica suprimido o item 6.7 do edital:
6.7.As empresas deverão cotar os produtos estritamente de acordo com a especificação
(nome do produto) que se encontra descrita no edital para cada item. O desatendimento
a esta exigência ocasiona a desclassificação da proposta para o item em desacordo.
Os demais itens e condições restam ratificados, inclusive a data de abertura, tendo
em vista que inqüestionavelmente, a alteração não afeta a formulação das propostas.
Maiores informações no site www.pmmontauri.com.br (link editais), demais informações
aos interessados poderão ser solicitados através do e-mail marta@pmmontauri.com.
br ou na Prefeitura Municipal, sita na Rua Via Cadorna, 600, ou pelo telefone (54)
3319-1120.. Montauri, 10 de julho de 2020.JAIRO ROQUE ROSO-Prefeito Municipal

PORTARIA 3040/2020 EXONERA SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TURISMO E NOMEIA
DIRETOR-PRESIDENTE DAAUTARQUIA MUNICIPAL DE TURISMO - GRAMADOTUR

JOÃOALFREDODECASTILHOSBERTOLUCCI, Prefeito doMunicípio deGramado (RS), no uso legal
de suas atribuições e no que lhe confere a Lei Orgânica do Município, EXONERA o Sr. FRANCISCO
RAFAELCARNIELDEALMEIDAdo cargo de Secretário Municipal de Turismo e NOMEIApara exercer
o cargo de Diretor-Presidente da Autarquia Municipal de Turismo - GRAMADOTUR, a partir de 08 de
julho de 2020. Gramado, 07 de julho de 2020.

JOÃO ALFREDO DE CASTILHOS BERTOLUCCI
Prefeito Municipal

JULIO CESAR DORNELES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA
AVISO Nº 071/2020, DE 10 DE JULHO DE 2020.

A Prefeita Municipal de Estância Velha/RS, no uso de suas atribuições, e de conformidade com a Lei
Federal Nº. 9.452, de 20 de Março de 1997, avisa a Comunidade, Partidos Políticos, Sindicatos e
Entidades Empresariais, a liberação dos seguintes recursos, oriundos doGoverno Federal, depositados
no Banco do Brasil S/A – Banco 001 - Ag. 0611-4:

CREDITO ORIGEM CONTA APLICAÇÃO VALOR R$
23.06.2020 FNAS 33.740-4 ITAC - COVID-19 50.325,00
07.07.2020 FNS 26.469-5 SIAALTA COMPLEX 12.493,14
07.07.2020 FNS 26.469-5 MEDIA COMPLEXIDADE 116.318,94
07.07.2020 FNS 26.469-5 SIA MEDIA COMPLEX 3.031,68
10.07.2020 MINAS ENERGIA 14.273-5 CIDE 6.692,62

Estância Velha, em 10 de julho de 2020.

Maria Ivete de Godoy Grade
Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

Esequiel Borges Vieira
Secretário da Administração e Segurança Pública

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ARATIBA

EDITAL RETIFICADO
PROCESSO Nº. 0127/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2020
OBJETO: Aquisição de diversos Itens para a APAE (Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais) do município de Aratiba - Convenio n°. 430090120190001 – do fundo
municipal deAssistência Social - Ministério da Cidadania. NOVA DATADAABERTURA
DALICITAÇÃO: 23.07.2020 – 09:00 horas.EDITALE INFORMAÇÕES: junto a Prefeitura
Municipal ou pelo site www.pmaratiba.com.br. Aratiba, RS, 13.07.2020. Guilherme
Eugênio Granzotto, Pref. Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE SANTAMARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 29/2020: Objeto: contratação global, pelo regime de execução indireta, do tipo
“menor preço”, empreitada por preço global, com fornecimento de material e mão de obra, referente à: Obra n°
01: revitalização do Parque Itaimbé, no entorno do Centro de Atividades Múltiplas Garibaldi Pogetti (Setor 02),
Bairro Centro, e Obra n° 02: construção de uma pista de skate no Parque Itaimbé, nas proximidades do Centro de
Atividades Múltiplas Garibaldi Pogetti, Bairro Centro, município de Santa Maria-RS. Data de abertura: 29/07/2020,
às 10h00min. Local da abertura: Sala da Comissão de Licitação, 2º andar, Centro Administrativo Municipal, Rua
Venâncio Aires, nº 2277, Santa Maria - RS. O Edital poderá ser acessado no site www.santamaria.rs.gov.br ou no
endereço acima. Informações: (55) 3921-7100.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE SANTAMARIA

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2020 – Objeto: Aquisição de
colchonetes e cobertores (COVID-19). Abertura: 21/07/2020, às 13h30min, através do site www.
comprasgovernamentais.gov.br. O Edital poderá ser acessado a partir do site www.santamaria.rs.gov.
br. Informações: (55) 3921-7062.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA HARTZ, ente de direito público sediado na Rua Emilio Jost, n.º387,
inscrito no CNPJ sob o n.º 91.995.365/0001-59, em todos os atos representados pelo PrefeitoMunicipal,
FLAVIO EMILIO JOST, nas modalidades Tomada de Preços – TP; Carta Convite -CC; Concorrência,
Dispensas e Inexigibilidades e os contratados e aditivos qualificados individualmente a seguir:

*Terceiro Termo Aditivo Contrato nº 70/2017 – Dispensa nº 29/2017 - ASSISTEC TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME,
inscrita no CNPJ sob o n° 86.754.215/0001-13 Do Prazo: fica prorrogado por 12 (doze) meses, a contar
de 11 de maio de 2020 até 10 de maio de 2021.
*Quarto Termo Aditivo Contrato nº 71/2017 – Dispensa nº 29/2017 - PROMMER TECNOLOGIA LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n° 13.954.686/0001-00 Do Prazo: fica prorrogado por 12 (doze) meses, a contar de 11 de
maio de 2020 até 10 de maio de 2021.
*Decimo Primeiro Termo Aditivo Contrato nº 94/2017 – Pregão Presencial nº 21/2017 - REALCRED PRESTADORA
DE SERVIÇOS EIRELI, inscrito no CNPJ sob o 22.172.223/0001-79 Do Reajuste Financeiro: o valor total
que era R$ 86.787,49 passa a ser R$86.374,79 mensais.

Nova Hartz, 13 de julho de 2020
FLAVIO EMILIO JOST - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO LUCENA

AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Porto Lucena (RS) torna público que se encontra aberta a licitação: Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 03/2020. Objeto: Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para uso nas UBS’s (Unidades Básicas de
Saúde). Abertura: 24/07/2020, às 09h00min. O Edital está à disposição nos endereços eletrônicos: www.portolucena.rs.gov.br e www.
bllcompras.org.br. Porto Lucena (RS), 10 de Julho de 2020. Jair Miguél Wagner. Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 015-2020
A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que às
10 horas do dia 30 de julho de 2020, na Rua Tiradentes, 700 – Centro – Ibirubá – RS, a Comissão
Permanente de Licitações estará reunida para recebimento das propostas relativas à Tomada de
Preços 015-2020, tipo menor preço global por lote, visando a Contratação de empresa para execução
de empreitada global (material e mão de obra) para realizar os serviços de acordo com os lotes: 1
- Projeto de implantação de quadra de grama sintética na atual quadra de areia da Praça do Bairro
Hermany / 2 - Projeto de implantação de quadra de grama sintética na atual quadra de areia da Praça
do Bairro Floresta / 3 - Projeto de implantação de quadra de grama sintética na atual quadra de areia
da Praça do Bairro Progresso noMunicípio de Ibirubá/RS, de acordo commemorial descritivo, planilha
orçamentária e cronogramas que fazem parte do edital. O cadastramento dos interessados deverá
ser realizado até o dia 27 de julho de 2020. Os interessados devem obter o edital e seus anexos no
site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 13 de julho de 2020.
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 077/2020: Aquisição de Equipamentos para Sala de Comando e Controle
de Videomonitoramento em vias Públicas Municipais de Vera Cruz. Propostas e lances: 24/07/2020
às 08:30hs. Edital: www.veracruz.rs.gov.br. GUIDO HOFF - PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEDE NOVA

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 052/2020
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2020

O Município de Sede Nova/RS, torna público que encontra-se aberto processo licitatório para a
CONTRATAÇÃODE EMPRESAPARAO FORNECIMENTODE EQUIPAMENTOS PARAACADEMIA
AOARLIVRE. Sendo a data de abertura das propostas no dia 28 de julho de 2020, às 10:00 horas. Edital
e maiores informações solicitar no Departamento de Compras, na Rua Campo Novo, 344, ou pelo fone
(55) 3526-1100, pelo e-mail dpcompras@sedenova.rs.gov.br, ou ainda pelo site www.sedenova.rs.gov.br .

Sede Nova, 10 de julho de 2020.

JOSÉ ELIAS PAZ
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES

EXTRATO DE TEMO ADITIVO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 115/2019 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CAMPOS BORGES/
RS. CONTRATADA: JOAREZ MENDES DOS SANTOS-ME OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência contratual e execução de
obra. Processo de licitação Nº 35/2019 Tomada de Preço nº 02/2019. Validade do termo aditivo ao contrato: 15/10/2020.Valor: R$
400.768,89 (quatrocentos mil setecentos e sessenta e oito reais e oitenta e nove centavos). Data da assinatura do termo aditivo:
07/07/2020. Campos Borges/RS 09 de julho de 2020. Everaldo da Silva Moraes Prefeito Municipal.

SAÚDE

Hospital de São 
Gabriel recebe mais 
três leitos de UTI

O Hospital de Santa Casa de Ca-
ridade credenciou mais três leitos de 
Unidade de Terapia Intensiva (UTI) 
para atendimento especializado Co-
vid-19 em São Gabriel. Agora, com 
a aquisição de respiradores novos, a 
instituição passa a ter 21 leitos com 
respiradores, sendo 10 para assistên-
cia geral e 11 para atenção aos pacien-
tes com o vírus. O aparelhamento do 
hospital é fruto de uma ação iniciada 
pelo prefeito Rossano Gonçalves e 
que contou com apoio do líder do 
governo na Assembleia Legislativa, 
deputado Frederico Antunes, e parte 
da bancada gaúcha em Brasília.

Os novos equipamentos foram 
instalados na nova ala hospitalar re-
servada para atendimento de pacientes 
com COVID-19. Em pronunciamen-
to, o prefeito destacou a mobilização 
do governo municipal desde o início 
da pandemia. “Pressão. Nada se con-
segue sem pressão. Mencionamos, 
desde o princípio, que era necessário 
investir em aparelhamento. Sempre 
alertei, como não temos uma vacina 
para conter o vírus, que precisávamos 
de mais respiradores”, argumentou o 
prefeito.

No mês de abril, a provedoria 
da Santa Casa  ajustou uma ala para 
atendimento especializado em Co-
vid-19 oferecendo, de imediato, 13 
leitos para isolamento clínico. Em 
junho, através de uma ação conjunta, a 
instituição conseguiu implantar cinco 
respiradores e logo, em seguida, cre-
denciá-los. Também foram ampliadas, 
com a compra de mais respiradores 
para atender casos mais graves em São 
Gabreil.. No início desta semana. Em 
três meses, São Gabriel ampliou em 
110% a capacidade de atendimento 
para pacientes com a Covid-19, tanto 
na cidade quanto na região.

Um novo espaço para 
promover o acesso e a permanência de 
alunos com deficiência ou necessida-
des educacionais específicas aqui na 
cidade. Essa é a proposta da Prefeitura 
de Viamão, com o projeto de implan-
tação e a minuta do projeto de lei 
para criação do Centro Municipal de 
Especialidades Multidisciplinar. A im-
plantação deste centro já foi estudada e 
avaliada e vai trazer um ganho para a 
qualidade do ensino e às famílias, que 
passarão a receber atendimento den-
tro do município. “Outro ponto a ser 
salientado é a economia para os cofres 
da cidade, pois a Prefeitura não neces-
sitará comprar vagas em municípios 
vizinhos para garantir o atendimento”, 
destacou a secretária de Educação, 
Simone Rodrigues. O prefeito Valdir 
Jorge Elias disse apostar nesta inicia-
tiva de inclusão e que a perspectiva da 
prefeitura de Viamão e da secretaria da 
Educação é que possam ser ampliados 
os números de atendimentos com a 
criação do novo centro.

 � VIAMÃO - 


